
 หนา   ๑๖๙ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

คําส่ังกรมสรรพากร 
ท่ี  ป.  ๑๕๖/๒๕๖๑ 

เรื่อง   การเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลสําหรับรายจายจากการดําเนนิการ 
ตามพระราชบัญญัติสงเสรมิและพัฒนาคุณภาพชวีิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 

 

 

เพ่ือใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจแนะนําผูเสียภาษีเกี่ยวกับ

คาใชจายในการจางคนพิการเขาทํางาน  หรือรายจายอื่นที่เกี่ยวของ  ตามมาตรา  ๓๓  มาตรา  ๓๔   

และมาตรา  ๓๕  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐  มาลง 

เปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร  กรมสรรพากร 

จึงมีคําส่ัง  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการซึ่งรับคนพิการท่ีมีบัตรประจําตัวคนพิการ 

ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการเขาทํางาน  มีสิทธินําคาใชจายท่ีไดจาย

เนื่องจากการจางคนพิการเขาทํางานมาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล

ตามประมวลรัษฎากรได  ดังนี้ 

 ๑.๑ กรณีนายจางหรือเจาของสถานประกอบการรับคนพิการท่ีมีบัตรประจําตัว 

คนพิการตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการเขาทํางาน  นายจางหรือเจาของ

สถานประกอบการนั้น  มีสิทธินําคาใชจายท่ีไดจายเนื่องจากการจางคนพิการเขาทํางาน  นํามาลงเปน

รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลไดเปนจํานวนสองเทา  ของรายจายท่ีไดจาย

ไปเนื่องจากการจางคนพิการเขาทํางาน  ทั้งนี้  ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๙๙)  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

 ๑.๒ กรณีนายจางหรือเจาของสถานประกอบการรับคนพิการท่ีมีบัตรประจําตัว 

คนพิการตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการเขาทํางานเกินกวารอยละหกสิบ

ของลูกจางในสถานประกอบการนั้น  โดยมีระยะเวลาจางเกินกวาหนึ่งรอยแปดสิบวันในปภาษีหรือรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่มีเงินได  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการนั้น  มีสิทธินําคาใชจายที่ไดจาย

เนื่องจากการจางคนพิการเขาทํางานมาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล

ไดเปนจํานวนสามเทา  ของรายจายที่ไดจายไปเนื่องจากการจางคนพิการเขาทํางาน  ทั้งนี้  ตามพระราช
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กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๙๙)  พ.ศ.  ๒๕๕๓  

และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๑๙)  

พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

ตัวอยางที่  ๑ 

บริษัท  ก.  รับนาย  ข.  ซึ่งเปนคนพิการที่มีบัตรประจําตัวคนพิการเขาทํางานเปนพนักงาน

ประจําของบริษัท  โดยบริษัท  ก.  จายคาจางใหนาย  ข.  จํานวน  ๒๐,๐๐๐  บาทตอเดือน  หรือ  

๒๔๐,๐๐๐  บาทตอป  บริษัท  ก.  มีสิทธินําคาใชจายท่ีไดจายเปนคาจางนาย  ข.  นํามาลงเปนรายจายใน

การคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีการจางไดท้ังส้ินจํานวน  

๔๘๐,๐๐๐  บาท 

ตัวอยางที่  ๒ 

ในรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต  ๑  มกราคม  ถึง  ๓๑  ธันวาคม  บริษัท  ก.  มีพนักงานในบริษัท

ทั้งหมด  ๑๐๐  คน  เปนพนักงานที่เปนคนพิการที่มีบัตรประจําตัวคนพิการทั้งหมด  ๖๑  คน  โดยไดจาง

พนักงานที่เปนคนพิการดังกลาวตั้งแตวันที่  ๑  เมษายน  ถึง  ๓๑  มีนาคมของปถัดไป  รวมทั้งส้ิน   

๒๗๕  วันในรอบระยะเวลาบญัชี  ซึ่งเกินกวาหนึ่งรอยแปดสิบวนัในรอบระยะเวลาบญัชี  ดังนั้น  บริษัท  ก.  

จายคาจางใหพนักงานที่เปนคนพิการคนละ  ๒๐,๐๐๐  บาทตอเดือน  หรือคนละ  ๑๘๐,๐๐๐  บาทใน

รอบระยะเวลาบัญชีดังกลาว  บริษัท  ก.  จึงมีสิทธินําคาใชจายที่ไดจายเปนคาจางพนักงานท่ีเปนคนพิการ

มาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีการ

จางไดทั้งส้ินจํานวน  ๕๔๐,๐๐๐  บาทตอพนักงานที่เปนคนพิการ  ๑  คน 

คาใชจายที่ไดจายเนื่องจากการจางคนพิการเขาทํางาน  หมายความถึง  คาใชจายที่นายจางหรือ

เจาของสถานประกอบการมีหนาที่ตองจายตามขอผูกพันที่กําหนดในสัญญาจางแรงงาน  เชน  เงินเดือน  

คาลวงเวลา  โบนัส  คารักษาพยาบาล  เงินประกันสังคม  เปนตน 

ขอ  ๒  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการท่ีมิไดจางคนพิการเขาทํางานตามจํานวนที่

กําหนดตามมาตรา  ๓๓  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐  

(มาตรา  ๓๓  กําหนดใหนายจางหรือเจาของสถานประกอบการท่ีมีลูกจางตั้งแตหนึ่งรอยคนขึ้นไป   

รับคนพิการเขาทํางานในอัตราสวนลูกจางที่ไมใชคนพิการทุกหนึ่งรอยคนตอคนพิการหนึ่งคน  เศษของ 
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หนึ่งรอยคนถาเกินหาสิบคนตองรับคนพิการเพ่ิมอีกหนึ่งคน)  แตไดสงเงินเขากองทุนสงเสริม 

และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการตามจํานวนท่ีกฎหมายกําหนด  ตามมาตรา  ๓๔  แหงพระราชบัญญัติ

สงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการมีสิทธินํา

เงินที่สงเขากองทุนตามมาตรา  ๓๔  ดังกลาว  มาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงิน

ไดนิติบุคคลได  เพราะเปนรายจายท่ีจายตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย 

ขอ  ๓  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการท่ีมิไดจางคนพิการเขาทํางานตามมาตรา  ๓๓  

แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐  และไมสงเงินเขากองทุน

สงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  ตามมาตรา  ๓๔  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการอาจปฏิบัติใหเปนไป 

ตามมาตรา  ๓๕  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 

การปฏิบัติตามมาตรา  ๓๕  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ   

พ.ศ.  ๒๕๕๐  อาจกระทําไดโดยการใหสัมปทาน  จัดสถานท่ีจําหนายสินคาหรือบริการ  จัดจางเหมาชวง

งานหรือจางเหมาบริการโดยวิธีกรณีพิเศษ  ฝกงาน  หรือจัดใหมีอุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวก   

ลามภาษามือ  หรือใหความชวยเหลืออื่นใดแกคนพิการหรือผูดูแลคนพิการ  หากนายจางหรือเจาของ 

สถานประกอบการมีคาใชจายท่ีไดจายไปจริง  ตามมาตรา  ๓๕  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐  ซึ่งเกี่ยวของกับกิจการของตนเอง  นายจางหรือเจาของสถาน

ประกอบการนั้น  มีสิทธินําคาใชจายนั้นมาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได 

นิติบุคคลได  แตรายจายดังกลาวจะตองไมเกินจํานวนเงินที่ตองจายเขากองทุนสงเสริมและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิตคนพิการตามมาตรา  ๓๔  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ   

พ.ศ.  ๒๕๕๐   

ขอ  ๔  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการมีสิทธินํารายจายท่ีเกิดขึ้นจากการปฏิบัติตาม

มาตรา  ๓๕  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐  มาลงเปน

รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรได  ดังนี้ 

 (๑) การใหสัมปทาน  คือ  การใหสิทธิแกคนพิการหรือผูดูแลคนพิการ  ไดครอบครอง

หรือใชประโยชนจากทรัพยสินในการประกอบอาชีพ  เชน  การใหใชประโยชนจากอาคาร  สถานท่ีหรือ
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ทรัพยสินของสถานประกอบการ  การใหสิทธิในลิขสิทธิ์ในการจําหนายสินคา  การจัดสรรเวลาออกอากาศ

สถานีโทรทัศน  วิทยุ   

  การดําเนินการในลักษณะดังกลาว  เปนกรณีนายจางหรือเจาของสถาน

ประกอบการใหคนพิการไดใชประโยชนจากสังหาริมทรัพยหรืออสังหาริมทรัพยของตน  ไมใชกรณีการจาย

คาใชจายใด ๆ  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการไมมีสิทธินํามูลคาการใหคนพิการไดใชประโยชน 

ในทรัพยสินนั้น  มาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

  ตัวอยาง 

  บริษัท  ก.  มีที่ดินเปนของตนเอง  ไดทําสัญญาใหสัมปทานใชพ้ืนท่ีในการทํา

การเกษตรปลูกผักแกผูดูแลคนพิการเปนระยะเวลา  ๑  ป  โดยไมมีคาตอบแทน  คิดเปนมูลคา  

๑๐๙,๕๐๐  บาท  โดยผูดูแลคนพิการจะเปนผูหาประโยชนและเปนผูไดรับรายไดจากการขายผักตลอด

ระยะเวลาการใหสัมปทาน  บริษัท  ก.  ใหผูดูแลคนพิการไดใชประโยชนจากที่ดินของตน  ไมใชกรณี 

การจายคาใชจายใด ๆ  บริษัท  ก.  ไมมีสิทธินํามูลคาการใหผูดูแลคนพิการไดใชประโยชนในท่ีดินนั้น   

มาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 (๒) การจัดสถานที่จําหนายสินคาหรือบริการ  คือ  การใหสถานท่ีเพ่ือใหคนพิการหรือ

ผูดูแลคนพิการไดใชประโยชนในการประกอบอาชีพ 

  การดําเนินการในลักษณะดังกลาว  เปนกรณีนายจางหรือเจาของสถาน

ประกอบการใหคนพิการไดใชประโยชนจากอสังหาริมทรัพยของตน  ไมใชกรณีการจายคาใชจายใดๆ  

นายจางหรือเจาของสถานประกอบการไมมีสิทธนิํามลูคาการใหคนพิการไดใชประโยชนในทรพัยสินนั้น  มา

ถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

  

  ตัวอยาง 

  บริษัท  ก.  มีอาคารสถานประกอบการ  ไดทําสัญญาใหคนพิการใชพ้ืนที่อาคาร

บริเวณโรงอาหารของบริษัทเปนระยะเวลา  ๑  ป  เพ่ือใหคนพิการขายอาหารจํานวน  ๑  ราน  โดยไมมี

คาตอบแทน  คิดเปนมูลคา  ๑๐๙,๕๐๐  บาท  ผลประโยชนเงินรายไดที่เกิดจากการจําหนายอาหารใหตก

เปนของคนพิการ   



 หนา   ๑๗๓ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

 บริษัท  ก.  ใหคนพิการไดใชประโยชนจากอาคารของตน  ไมใชกรณีการจายคาใชจายใด ๆ  

นายจางหรือเจาของสถานประกอบการไมมีสิทธินํามูลคาการใหคนพิการไดใชประโยชนในทรัพยสินนั้น   

มาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 (๓) การจัดจางเหมาชวงงานหรือการจางเหมาบริการโดยวิธีกรณีพิเศษ  คือ  การจาง

คนพิการหรือผูดูแลคนพิการโดยตรง  ในงานท่ีมุงผลสําเร็จของงาน  หากนายจางหรือเจาของสถาน

ประกอบการไดจายคาใชจายไปเพ่ือการจัดจางเหมาชวงงานหรือจางเหมาบริการที่เปนไปเพ่ือกิจการของ

ตน  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการนั้น  มีสิทธินําคาใชจายตามจํานวนท่ีไดจายไปนั้นมาลงเปน

รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

  หากการจางเหมาชวงงานหรือจางเหมาบริการนั้นเปนไปเพ่ือประโยชนของบุคคล

อื่น  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการนั้น  ไมมีสิทธินําคาใชจายท่ีไดจายไปเปนคาจางเหมาชวงงาน

หรือจางเหมาบริการมาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  เพราะไมใช

รายจายเพ่ือหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ  ตองหามตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๑๓)  แหงประมวลรัษฎากร 

  ตัวอยางที่  ๑ 

  บริษัท  ก.  ไดทําสัญญาจางเหมาคนพิการเพ่ือใหจัดทําของที่ระลึกของบริษัท 

เพ่ือแจกเนื่องในโอกาสวันขึ้นปใหม  โดยบริษัทจะเปนผูจัดหาวัสดุ  อุปกรณ  ใหคนพิการ  โดยบริษัท 

จะจายเงินคาจางทําของที่ระลึกในราคา  ๑๐๙,๕๐๐  บาทตอคนพิการ  ๑  คน  บริษัท  ก.  มีสิทธินําเงิน

คาจางเหมาคนพิการดังกลาว  มาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลได   

  ตัวอยางที่  ๒ 

  บริษัท  ก.  ไดทําสัญญาจางเหมาคนพิการเพ่ือใหไปทํางานในบริษัท  ข.   

หรือสวนราชการใด ๆ  เปนระยะเวลา  ๑  ป  โดยมีมูลคาสัญญาจางจํานวน  ๑๐๙,๕๐๐  บาทตอ 

คนพิการ  ๑  คน  บริษัท  ก.  ไมมีสิทธินําเงินคาจางเหมาคนพิการดังกลาว  มาลงเปนรายจายในการ

คํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล   

 (๔) การฝกงาน  คือ  การฝกงานใหแกคนพิการหรือผูดูแลคนพิการในหลักสูตรที่เปน

การเพ่ิมพูนความรู  ทักษะ  ประสบการณ  การถายทอดวิทยาการ  เทคโนโลยี  องคความรู  เพ่ือให

นําไปใชประกอบอาชีพ   



 หนา   ๑๗๔ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

  หากนายจางหรือเจาของสถานประกอบการไดมีการจายเงินเพ่ือการฝกงานใหแก

คนพิการหรือผูดูแลคนพิการ  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการนั้น  มีสิทธินําคาใชจายตามจํานวนที่

ไดจายไปนั้นมาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

  ตัวอยาง 

  บริษัท  ก.  จัดใหมีการอบรมอาชีพพนักงาน  Call  center  สําหรับคนพิการ  

โดยจางทีมงานฝกอบรมจากบริษัท  ข.  โดยบริษัท  ก.  จายเงินคาจางทีมงานฝกอบรมใหแกบริษัท  ข.  

จํานวน  ๑๐๙,๕๐๐  บาท  ตอคนพิการ  ๑  คน  บริษัท  ก.  มีสิทธินําคาใชจายการจางทีมงานฝกอบรมที่

ไดจายไปจริง  จํานวน  ๑๐๙,๕๐๐  บาท  มาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได 

นิติบุคคลได   

 (๕) การจัดใหมีอุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวก  คือ  การจัดใหมีอุปกรณหรือ 

ส่ิงอํานวยความสะดวกใหแกคนพิการที่ทํางานในสถานประกอบการ  ใหสามารถทํางานไดตาม 

ความเหมาะสม  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการมีสิทธินํารายจายตามจํานวนท่ีไดจายไปเพ่ือการ

จัดใหมีอุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวก  มาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได

นิติบุคคล 

  ตัวอยาง 

  บริษัท  ก.  มีพนักงานลูกจางทั้งส้ินจํานวน  ๒,๑๐๐  คน  ไดจางคนพิการทํางาน 

ในสถานประกอบการจํานวน  ๒๐  คน  และไดจัดใหมีทางลาดสําหรับคนพิการ  โดยบริษัท  ก.  จายเงิน

คาจัดทําทางลาดคนพิการเปนจํานวน  ๑๐๙,๕๐๐  บาท  ดังนั้น  บริษัท  ก.  มีสิทธินํามูลคาตนทุน 

ของทางลาดท่ีไดจัดทํานั้นมาหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได 

นิติบุคคลได 

  และเนื่องจากกรณีดังกลาว  เขาลักษณะเปนการจัดอุปกรณ  ส่ิงอํานวยความสะดวก  

หรือบริการในอาคาร  สถานที่   ใหแกคนพิการในการเขาถึงและใชประโยชนได   บริษัท  ก.   

จึงไดรับสิทธิตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๔๙๙)  

พ.ศ.  ๒๕๕๓   

 (๖) การจัดใหมีบริการลามภาษามือ  คือ  การจัดหาบุคคลซึ่งจดแจงเปนลามภาษามือ

ตอกรมสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  เพ่ืออํานวยความสะดวกในการส่ือสารระหวางคนพิการ

ทางการไดยินกับบุคคลอื่นในสถานประกอบการของตน  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการนั้น   



 หนา   ๑๗๕ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

มีสิทธินําคาใชจายตามจํานวนท่ีไดจายไปเพ่ือการจัดใหมลีามภาษามอืมาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไร

สุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

  ตัวอยางที่  ๑ 

  บริษัท  ก.  มีพนักงานลูกจางทั้งส้ินจํานวน  ๒,๑๐๐  คน  ไดจางคนพิการทางการ

ไดยินเขาทํางานในสถานประกอบการจํานวน  ๒๐  คน  และไดจายเงินคาจางลามภาษามือ  ๑  คน   

เปนจํานวน  ๑๐๙,๕๐๐  บาทตอ  ๑  ป  เพ่ืออํานวยความสะดวกในการส่ือสารในสถานประกอบการ  

บริษัท  ก.  มีสิทธินําคาใชจายในการจัดใหมีบริการลามภาษามือดังกลาว  มาลงเปนรายจายในการคํานวณ

กําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลได   

  ตัวอยางที่  ๒ 

  บริษัท  ก.  จายเงินคาจัดใหมีบริการลามภาษามือเปนจํานวน  ๑๐๙,๕๐๐  บาท  

เพ่ือจางลามภาษามือไปใหบริการในงานปใหมของโรงพยาบาลเอกชนแหงหนึ่ง  หรือสถานที่ของหนวยงาน

ของรัฐอ่ืนใด  บริษัท  ก.  ไมมีสิทธินําคาใชจายในการจัดใหมีบริการลามภาษามือดังกลาว  มาลงเปน

รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล   

 (๗) การชวยเหลืออื่นใด  คือ  การสนับสนุนดานการเงิน  วัสดุ  ครุภัณฑ  เครื่องมือ

หรือทรัพยสินอื่น  รวมทั้งการซื้อสินคาจากคนพิการหรือผูดูแลคนพิการโดยตรงเพ่ือใหมีอาชีพ  ฝกอาชีพ  

เตรียมความพรอมในการทํางาน  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการท่ีสนับสนุนดานการเงิน  วัสดุ  

ครุภัณฑ  เครื่องมือหรือทรัพยสินอื่นแกคนพิการและผูดูแลคนพิการนั้น  มีสิทธินําคาใชจายดังกลาวมาลง

เปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล   

  ตัวอยางที่  ๑ 

  บริษัท  ก.  สนับสนุนใหเครื่องดนตรีแกคนพิการเพ่ือประกอบอาชีพนักดนตรี   

โดยจายเงินเพ่ือซื้อกีตาร  ๑  ตัว  ราคา  ๑๐๙,๕๐๐  บาท  บริษัท  ก.  มีสิทธินําคาใชจายในการซื้อ 

เครื่องดนตรีดังกลาว  มาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลได 

  ตัวอยางที่  ๒ 

  บริษัท  ก.  สนับสนุนเงินใหแกคนพิการเปนจํานวน  ๑๐๙ ,๕๐๐  บาท   

ในลักษณะเปนเงินสงเคราะหใหเปลา  ใหคนพิการนําเงินดังกลาวไปใชโดยมิไดมีวัตถุประสงคเปนการสราง



 หนา   ๑๗๖ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

งานสรางอาชีพใหกับคนพิการ  บริษัท  ก.  ไมมีสิทธินําคาใชจายดังกลาวมาลงเปนรายจายในการคํานวณ

กําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  เนื่องจากเปนการจายในลักษณะของการสงเคราะหคนพิการ   

มิใชการสนับสนุนเพ่ือใหมีอาชีพ  ฝกอาชีพ  หรือเตรียมความพรอมในการทํางาน 

 ในดานรายไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  กรณีท่ีนายจางหรือเจาของ 

สถานประกอบการใหบริการแกคนพิการหรือผูดูแลคนพิการโดยไมมีคาตอบแทน  อันเปนการดําเนินการ

ตามมาตรา  ๓๕  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐  เนื่องจาก

เปนการปฏิบัติตามที่กฎหมายกําหนด  กรณีถือเปนเหตุอันสมควร  เจาพนักงานประเมินไมมีอํานาจ

ประเมินตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร 

ขอ  ๕  รายจายตามมาตรา  ๓๓  มาตรา  ๓๔  และมาตรา  ๓๕  แหงพระราชบัญญัติสงเสริม

และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐  นายจางหรือเจาของสถานประกอบการจะตองมีหลักฐาน

ดังตอไปนี้  เพ่ือแสดงตอเจาพนักงานประเมินกรมสรรพากร 

 (๑) กรณีการจางคนพิการที่มีบัตรประจําตัวคนพิการเขาทํางาน  ไดแก  สัญญาจาง

แรงงาน  และหลักฐานการจายเงินคาจางใหแกคนพิการที่จางเขาทํางาน 

 (๒) กรณีการจายเงินเขากองทุนสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  ไดแก  

ใบเสร็จรับเงินที่ออกโดยกองทุนสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

 (๓) กรณีการใหสัมปทาน  จัดสถานที่จําหนายสินคาหรือบริการ  จัดจางเหมาชวงงาน

หรือจางเหมาบริการโดยวิธีกรณีพิเศษ  ฝกงาน  หรือจัดใหมีอุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวก   

ลามภาษามือ  หรือใหความชวยเหลืออื่นใดแกคนพิการหรือผูดูแลคนพิการ  ไดแก  หนังสือแจงผลการใช

สิทธิตามมาตรา  ๓๕  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  พ.ศ.  ๒๕๕๐   

และ ท่ีแก ไข เ พ่ิม เติม   (ฉบับที่   ๒ )   พ.ศ .   ๒๕๕๖  ซึ่ งอนุญาตให ใช สิทธิ ตามมาตรา  ๓๕   

แหงพระราชบัญญัตดิังกลาว  จากกรมการจัดหางาน  กระทรวงแรงงาน  รวมท้ังเอกสารประกอบการขอใช

สิทธิ  และหลักฐานการจายเงินเพ่ือดําเนินการดังกลาว 

ขอ  ๖  บรรดาระเบียบ  ขอบังคับ  คําส่ัง  หนังสือตอบขอหารือ  หรือทางปฏิบัติใดท่ีขัดหรือแยง

กับคําส่ังนี้ใหเปนอันยกเลิก 

 



 หนา   ๑๗๗ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

ส่ัง  ณ  วันท่ี  ๑๖  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

 


